ATASES2CCV-GabDesaNSC - 942022
Código de validação: 8F76CB94C6

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO MARANHÃO

ATA DE JULGAMENTO

2ª CÂMARA CÍVEL
Sala das Sessões Cíveis Isoladas

Presidente : NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA
Procurador : SANDRA LUCIA MENDES ALVES ELOUF
Secretária : CAMILLA CASTRO DE ABREU
Data Sessão : 11/10/2022
Início sessão : 09:00:00
Fim sessão : 18:00:00

Processos Adiados

Ordem : 001
Processo : 0802392-15.2021.8.10.0057
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : MANOEL ALVES DA SILVA
Advogado : ALESSANDRO EVANGELISTA ARAUJO e outros
Requerido : BANCO ITAU BMG CONSIGNADO S.A
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 002
Processo : 0800668-47.2022.8.10.0022
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 942022 / Código: 8F76CB94C6

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

1

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Requerente : MARIA DE JESUS ALVES DA SILVA
Advogado : RANOVICK DA COSTA REGO e outros
Requerido : BANCO BRADESCO S.A.
Advogado : ANTONIO DE MORAES DOURADO NETO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 003
Processo : 0828321-63.2017.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : LOURIVAL PEREIRA
Advogado : MARCELO JOSE LIMA FURTADO
Requerido : BANCO PAN S.A.
Advogado : ANTONIO DE MORAES DOURADO NETO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 004
Processo : 0815283-55.2021.8.10.0029
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : ALBERTINA MARIA DA CONCEICAO SANTOS
Advogado : LETICIA ANDRYELE DA COSTA TORRES e outros
Requerido : BANCO PAN S.A.
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 005
Processo : 0800264-13.2021.8.10.0060
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 942022 / Código: 8F76CB94C6

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

2

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Requerente : MARIA SUPRIANA DE SOUSA GOMES
Advogado : ALEX CAYQUE ALVES COSTA e outros
Requerido : BANCO PAN S.A. e outros (1)
Advogado : GILVAN MELO SOUSA e outros
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 006
Processo : 0800850-49.2020.8.10.0104
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : MARIA DA SOLIDADE DA SILVA e outros (1)
Advogado : ANDRE JOSE MARQUINELLE MACIEL DE SOUZA e outros
Requerido : BANCO CETELEM S.A. e outros (1)
Advogado : SUELLEN PONCELL DO NASCIMENTO DUARTE e outros
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 007
Processo : 0803618-36.2021.8.10.0031
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : ROSANGELA COSTA DE OLIVEIRA
Advogado : HENRY WALL GOMES FREITAS
Requerido : BANCO BRADESCO SA
Advogado : DIEGO MONTEIRO BAPTISTA
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 008
Processo : 0002660-42.2015.8.10.0048
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 942022 / Código: 8F76CB94C6

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

3

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : BANCO BONSUCESSO S.A.
Advogado : FLAIDA BEATRIZ NUNES DE CARVALHO
Requerido : JOAO COSTA CABRAL FILHO
Advogado : LAERCIO SERRA DA SILVA
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 009
Processo : 0001469-71.2015.8.10.0044
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : ROSIANE APOLINARIO GUEDES
Advogado : BENEDITO JORGE GONCALVES DE LIRA
Requerido : ESTADO DO MARANHAO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 010
Processo : 0800815-09.2018.8.10.0024
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : MUNICIPIO DE BACABAL
Advogado : ITALO HENRIQUE RODRIGUES GOMES e outros
Requerido : ANTONIO JOSE SOUSA FONSECA e outros (2)
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 011
Processo : 0801249-73.2018.8.10.0096
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 942022 / Código: 8F76CB94C6

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

4

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Requerente : BANCO DO NORDESTE DO BRASIL SA
Advogado : JULIANA MELO DE PINHO e outros
Requerido : CARLOS EDUARDO BAPTISTA
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES,NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA e TYRONE JOSE SILVA

Ordem : 012
Processo : 0830424-38.2020.8.10.0001
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : MARIA DO ROSARIO BRITO DE SOUSA
Advogado : HENRY WALL GOMES FREITAS
Requerido : BANCO BRADESCO CARTOES S.A.
Advogado : NELSON WILIANS FRATONI RODRIGUES e outros
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 013
Processo : 0814930-16.2020.8.10.0040
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : BANCO BRADESCO SA
Advogado : LARISSA SENTO SE ROSSI
Requerido : GILMA DA SILVA REIS
Advogado : BRUNO SAMPAIO BRAGA
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 014
Processo : 0801404-08.2021.8.10.0117
Classe Judicial : APELAÇÃO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 942022 / Código: 8F76CB94C6

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

5

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Requerente : BANCO BRADESCO S.A.
Advogado : ANTONIO DE MORAES DOURADO NETO
Requerido : MARIA DELAIDE GONCALVES BARBOSA
Advogado : GERCILIO FERREIRA MACEDO
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Ordem : 015
Processo : 0800749-39.2018.8.10.0053
Classe Judicial : RECURSO INOMINADO CÍVEL
Órgão julgador : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Requerente : A C B ARAUJO e outros (1)
Advogado : EDUARDO GOMES PEREIRA
Requerido : BANCO DA AMAZONIA SA
Advogado : MAURICIO COIMBRA GUILHERME FERREIRA e outros
Vencedor : Gabinete Des. Antonio Guerreiro Junior
Presentes à sessão: ANTONIO PACHECO GUERREIRO JUNIOR,
MARIA DAS GRACAS DE CASTRO DUARTE MENDES e NELMA
CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA

Foram adiados 15 processos.

Processos retirados de julgamento

Foram retirados de julgamento 0 processos.

Processos com pedidos de vista

Foram solicitados pedidos de vista para 0 processos.

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 942022 / Código: 8F76CB94C6

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

6

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php

Processos julgados

Foram julgados 0 processos.

Desembargadora NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY COSTA
Matrícula 16253

Documento assinado. SÃO LUÍS - TRIBUNAL DE JUSTIÇA, 14/11/2022 09:49 (NELMA CELESTE SOUZA SILVA SARNEY
COSTA)

PODER JUDICIÁRIO DO ESTADO DO MARANHÃO
Tribunal de Justiça

Gab. Desa. Nelma Celeste Souza Silva Sarney Costa

ATASES2CCV-GabDesaNSC - 942022 / Código: 8F76CB94C6

Valide o documento em www.tjma.jus.br/validadoc.php

Antes de imprimir pense em sua responsabilidade com o meio ambiente.
#ConsumoConsciente

7

http://www.tjma.jus.br/validadoc.php